
  

 

5383/23 ADD 1   DA/isl  

 GIP.EU-UK  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 30. janvārī 
(OR. en) 
 
 
5383/23 
ADD 1 
 
 
 
UK 10 
ENER 20 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0388 (NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: Projekts IETEIKUMS, KO SNIEDZ AR TIRDZNIECĪBAS UN SADARBĪBAS 
NOLĪGUMA STARP EIROPAS SAVIENĪBU UN EIROPAS 
ATOMENERĢIJAS KOPIENU, NO VIENAS PUSES, UN LIELBRITĀNIJAS 
UN ZIEMEĻĪRIJAS APVIENOTO KARALISTI, NO OTRAS PUSES, 
8. PANTA 1. PUNKTA l) APAKŠPUNKTU IZVEIDOTĀ SPECIALIZĒTĀ 
ENERĢĒTIKAS KOMITEJA, katrai Pusei par to pieprasījumiem 
elektroenerģijas pārvades sistēmu operatoriem, lai sagatavotu tehniskās 
procedūras elektroenerģijas starpsavienotāju efektīvai izmantošanai 

  



 

 

5383/23 ADD 1   DA/isl 1 

 GIP.EU-UK  LV 
 

PROJEKTS 

IETEIKUMS Nr. .../2023,  

KO SNIEDZ AR TIRDZNIECĪBAS UN SADARBĪBAS NOLĪGUMA  

STARP EIROPAS SAVIENĪBU  

UN EIROPAS ATOMENERĢIJAS KOPIENU, NO VIENAS PUSES,  

UN LIELBRITĀNIJAS UN ZIEMEĻĪRIJAS APVIENOTO KARALISTI,  

NO OTRAS PUSES, 8. PANTA 1. PUNKTA L) APAKŠPUNKTU  

IZVEIDOTĀ SPECIALIZĒTĀ ENERĢĒTIKAS KOMITEJA, 

(... gada ...) 

katrai Pusei par to pieprasījumiem elektroenerģijas pārvades sistēmu operatoriem,  

lai sagatavotu tehniskās procedūras elektroenerģijas starpsavienotāju efektīvai izmantošanai 

SPECIALIZĒTĀ ENERĢĒTIKAS KOMITEJA, 

ņemot vērā Tirdzniecības un sadarbības nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas 

Atomenerģijas kopienu, no vienas puses, un Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti, no 

otras puses, (“Tirdzniecības un sadarbības nolīgums”) un jo īpaši tā 311. panta 1. un 2. punktu, 

312. panta 1. punktu, 317. panta 2. un 3. punktu un 29. pielikumu, 



 

 

5383/23 ADD 1   DA/isl 2 

 GIP.EU-UK  LV 
 

tā kā: 

(1) Saskaņā ar Tirdzniecības un sadarbības nolīguma 8. panta 4. punkta a) apakšpunktu 

Specializētā enerģētikas komiteja (“Specializētā komiteja”) ir pilnvarota uzraudzīt un 

pārskatīt Tirdzniecības un sadarbības nolīguma īstenošanu un nodrošināt tā pareizu darbību 

savā kompetences jomā. Saskaņā ar Tirdzniecības un sadarbības nolīguma 8. panta 

4. punkta c) apakšpunktu tā ir pilnvarota pieņemt lēmumus un ieteikumus attiecībā uz 

visiem jautājumiem, ja tas paredzēts Tirdzniecības un sadarbības nolīgumā vai attiecībā uz 

kuriem Partnerības padome ir deleģējusi savas pilnvaras minētajai Specializētajai komitejai 

saskaņā ar nolīguma 7. panta 4. punkta f) apakšpunktu. Saskaņā ar Tirdzniecības un 

sadarbības nolīguma 329. panta 3. punktu tā sniedz ieteikumus, kas nepieciešami, lai 

nodrošinātu Tirdzniecības un sadarbības nolīguma VIII sadaļas to nodaļu efektīvu 

īstenošanu, par kurām tā ir atbildīga. 

(2) Lai nodrošinātu elektroenerģijas starpsavienotāju efektīvu izmantošanu un mazinātu 

šķēršļus tirdzniecībai starp Pusēm, Tirdzniecības un sadarbības nolīguma 311. panta 

1. punktā cita starpā noteiktas saistības attiecībā uz elektroenerģijas starpsavienotāju jaudas 

piešķiršanu, sastrēgumu vadību un jaudas aprēķināšanu, kā arī tādas kārtības izstrādi, kas 

nepieciešama stabilu un efektīvu rezultātu sasniegšanai visos attiecīgajos laikposmos. 



 

 

5383/23 ADD 1   DA/isl 3 

 GIP.EU-UK  LV 
 

(3) 2021. gada 22. janvārī gan Eiropas Komisijas Enerģētikas ģenerāldirektorāts, gan 

Apvienotās Karalistes valdības Uzņēmējdarbības, enerģētikas un rūpniecības stratēģijas 

departaments saviem attiecīgajiem elektroenerģijas pārvades sistēmu operatoriem (“PSO”) 

izdeva provizorisku ieteikumu (“provizorisks ieteikums”), kurā tiem prasīts kopīgi sākt 

gatavot tehniskās procedūras elektroenerģijas starpsavienotāju efektīvai izmantošanai 

pirms Specializētās komitejas darba uzsākšanas. Ņemot vērā to, ka Specializētā komiteja 

savu darbību sāka 2021. gadā, Specializētajai komitejai minētais provizoriskais ieteikums 

tādā redakcijā, kādā to Puses iesniegušas PSO, ir jāapstiprina kā ieteikums Pusēm. 

(4) Attiecībā uz jaudas aprēķināšanu un piešķiršanu nākamās dienas laikposmam 

provizoriskajā ieteikumā PSO tika prasīts sagatavot nākamās dienas laikposma mērķa 

modeli, pamatojoties uz “daudzreģionu brīva apjoma sasaistīšanas” koncepciju saskaņā ar 

Tirdzniecības un sadarbības nolīguma 312. panta 1. punktu, 317. panta 2. un 3. punktu un 

29. pielikumu. 

(5) Attiecībā uz jaudas aprēķināšanu un piešķiršanu laikposmiem, kas nav nākamās dienas 

tirgus laikposms, provizoriskajā ieteikumā Pušu PSO tika aicināti kopīgi sagatavot 

priekšlikumu par tehnisko procedūru projekta izstrādes grafiku. Tas joprojām ir noderīgs 

kā atsauces punkts un norādījumu dokuments turpmākam darbam šajos jautājumos, lai gan 

prioritāte tiek piešķirta elektroenerģijas tirdzniecībai nākamās dienas laikposmā. 



 

 

5383/23 ADD 1   DA/isl 4 

 GIP.EU-UK  LV 
 

(6) Kaut arī, kā norādīts provizoriskajā ieteikumā, nav ievērots 29. pielikumā noteiktais 

termiņš, tomēr Specializētajai komitejai būtu jāpilda saistības, kas tai noteiktas 

Tirdzniecības un sadarbības nolīguma 312. panta 1. punktā un 317. panta 2. punktā. 

(7) Pušu PSO un regulatīvās iestādes jau ir sākušas darbu saistībā ar provizorisko ieteikumu. 

Ņemot vērā PSO līdz šim panākto progresu, ir vajadzīga papildu informācija saistībā ar 

izmaksu un ieguvumu analīzi un tehnisko procedūru priekšlikumu izklāstiem, lai 

Specializētā komiteja varētu izpildīt savus pienākumus, kas tai noteikti Tirdzniecības un 

sadarbības nolīguma 312. panta 1. punktā un 317. panta 2. punktā. 

(8) Tāpēc katrai Pusei būtu jāpieprasa saviem PSO sniegt šo papildu informāciju, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO IETEIKUMU. 



 

 

5383/23 ADD 1   DA/isl 5 

 GIP.EU-UK  LV 
 

(1) Ar šo Eiropas Komisijas Enerģētikas ģenerāldirektorāta un Apvienotās Karalistes valdības 

Uzņēmējdarbības, enerģētikas un rūpniecības stratēģijas departamenta 2021. gada 

22. janvārī izdotais provizoriskais ieteikums attiecīgi Savienības un Apvienotās Karalistes 

elektroenerģijas PSO, kurā tiem pieprasīts sākt sagatavot tehniskās procedūras par 

elektroenerģijas starpsavienotāju efektīvu izmantošanu, kā izklāstīts šā ieteikuma I 

pielikumā, tiek apstiprināts kā Specializētās enerģētikas komitejas ieteikums Pusēm. 

(2) Specializētā komiteja iesaka katrai Pusei pieprasīt, lai to attiecīgie elektroenerģijas PSO 

sniedz šā ieteikuma II pielikumā norādīto papildu informāciju piecu mēnešu laikā no 

dienas, kad katra Puse to pieprasījusi. 

Briselē un Londonā, [datums] 

 Specializētās komitejas vārdā 

 līdzpriekšsēdētāji 

F. ERMACORA P. KOVACS M. SKRINAR 

 


		2023-01-30T09:27:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



